

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS CNPJ: 12.464.301/0001-55



PORTARIA Nº 2407/2023 - 30

Tarrafas – CE, 24 de Julho de 2023

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL ENCARREGADA DE ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 001/2023 PARA MONITORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR, CUIDADOR EDUCACIONAL E AUXILIARES DE SALA DE AULA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE TARRAFAS, Sr. Tertuliano Cândido Martins de Araújo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em cumprimento as regulamentações pertinentes, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o transporte com qualidade e com segurança aos educandos do município de Tarrafas – CE;

CONSIDERANDO também a necessidade de ofertar e garantir um ensino de qualidade aos Portadores de Necessidades Especiais através da inclusão;

CONSIDERANDO que a contratação temporária de pessoal para atender a necessidade de excepcional interesse público, mediante contrato de caráter público, sob o regime especial de direito administrativo, deve obedecer ao que dispõe o artigo 37, inciso IX da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que para manter a regularidade na prestação dos serviços públicos à população, a Secretaria Municipal de Educação aponta pela necessidade de se promover os meios necessários a contratação temporária de pessoal, através de processo seletivo simplificado.

CONSIDERANDO o que dispõe as Leis Municipal Nº 457/2023, 458/2023 e 459/20233, ambas de 25 de abril de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS CNPJ: 12.464.301/0001-55



RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores abaixo para comporem a Comissão Especial encarregada do acompanhamento da realização e fiscalização da Chamada pública 001/2023, cuja finalidade é a contratação de pessoal para cargos públicos, de caráter temporário, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, durante o período 12 meses, ficando a Comissão, desde logo, autorizada a estabelecer todas as providências necessárias a mencionada finalidade.

PRESIDENTE:

CRISTINO ALVES GONZAGA, MATRICULA Nº 170475-3

MEMBROS:

ANA MARIA ELEIDE DAS CHAGAS, MATRICULA Nº 120133-6

EXPEDITO ALVES BARBOSA, MATRICULA Nº 010298-9

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na da data de sua publicação.

lma cidade de todos!

Paço da Prefeitura Municipal de Tarrafas - CE, 24 de Julho de 2023.

TERTULIANO CÂNDIDO MARTINS DE ARAÚJO

Prefeito Municipal